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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-UBND Minh Long, ngày      tháng 5 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chuyển đổi số 06 tháng đầu năm 2025, 

nhiệm vụ  06 tháng cuối năm 2025 

 

Trên cơ sở Công văn số 1026/SKHCN-BCVT&CNTT ngày 21/5/2025 của 

Sở Khoa học và Công nghệ  tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả công tác 

chuyển đổi số 06 tháng đầu năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Minh Long báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tham mưu Ban thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Kế hoạch 

số số 244-KH/HU ngày 05/5/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy) 

- Ban hành các văn bản triển khai thực hiện:  

(1) Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 07/5/2025 của Chủ tịch UBND 

huyện về thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sang tạo 

Chuyển đổi số và Đề án 06 

(2) Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 13/5/2025 của Uỷ ban nhân dân 

huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 07/3/2025 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

trên địa bàn huyện Minh Long;  

(3) Công văn số 384/UBND-VX ngày 17/4/2025 về việc tuyên truyền 

Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuện thế giới (26/4); 

(4) Công văn số 330/UBND-VX ngày 09/4/2025 về việc đăng ký chỉ tiêu 

hồ sơ trực tuyến toàn trình năm 2025 theo tháng; Công văn thông báo kết quả và 

đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện; … 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2024, phương 

hướng triển khai nhiệm vụ năm 2025 và triển các văn bản về triển khai thực hiện 

Đề án 06 để tạo sự thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Qua đó, giúp cho 

công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn huyện đạt 

hiệu quả, chất lượng. 

2. Công tác thông tin tuyên truyền 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 24/04/2025 của 

UBND huyện Minh Long về việc Truyền thông về cải cách hành chính và chuyển 
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đổi số huyện Minh Long năm 2025; Các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 

địa phương tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác 

của người dân, doanh nghiệp trên môi trường số. 

Duy trì chuyên mục chuyển đổi số, chuyên mục phát thanh về chuyển đổi số 

trên cổng thông tin điện tử huyện, trang tin điện tử 5 xã (tần suất 01 tuần/ tin bài 

trên chuyên mục chuyển đổi số; Tần suất phát sóng từ 1 lần/1 tuần chuyên mục 
phát thanh về chuyển đổi số). 

3. Phát triển chính quyền số 

a) Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến, phòng họp không giấy:  Duy trì  

Hệ thống hội nghị trình hình trực tuyến huyện; áp dụng phòng họp không giấy 

Ecabinet phòng họp Ban Thường vụ Huyện ủy: Phối hợp với các đơn vị viễn thông 

tổ chức các cuộc họp trực tuyến giữa cấp huyện với cấp tỉnh, cấp Trung ương. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, đã tổ chức được 03 cuộc họp trực tuyến và 07 phiên 

họp không giấy. 

b)Về số hóa hồ sơ giải quyết TTHC: UBND huyện đã chỉ đạo Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả huyện, UBND các xã triển khai thực hiện số hóa hồ sơ giải 

quyết TTHC cấp huyện, cấp xã. Tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận trên địa 

bàn huyện đạt 99,92%;  tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC 99,74%. 

c) Hệ thống quản lý văn bản điều hành: 100% các cơ quan, đơn vị huyện và 

UBND các xã hiện đang sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Trong đó: 

Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc (trừ hồ sơ mật)  cấp huyện đạt 97%; Cấp xã  

đạt 96%. 

d) Hệ thống một cửa điện tử: 100% các cơ quan, đơn vị đã tiếp nhận hồ sơ 

của công dân, tổ chức, doanh nghiệp trên hệ thống phần mềm dịch vụ công trực 

tuyến. Tính đến ngày 23/5/2025, Hệ thống một cửa điện tử đã tiếp nhận và giải 

quyết 1.686 hồ sơ, trong đó hồ sơ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến 1.644 hồ sơ, hồ 

sơ tiếp nhận nơi giải quyết TTHC 47 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt tỷ lệ 

97,5%; 

e) Trang tin điện tử huyện: Trang Thông tin điện tử của huyện được nâng 

cấp, đã đáp ứng yêu cầu theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của 

Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các 

cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Trong thời gian qua, các tin bài được cập 

nhật thường xuyên, đầy đủ cho phép người dân theo dõi, giám sát các hoạt động 

của cơ quan Đảng, Nhà nước; Các chuyên trang, chuyên mục thường xuyên được 

cập nhật, 6 tháng đầu năm đã đăng tải được hàng trăm lượt văn bản chỉ đạo điều 

hành của UBND huyện; đăng được trên 140 lượt tin, bài; Trang TTĐT đã bám sát 

các sự kiện chính trị nổi bật của đất nước, của tỉnh và của huyện, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần cùng với các cơ quan tuyên truyền nâng 

cao nhận thức chính trị của quần chúng nhân dân, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của Đảng, công cuộc đổi mới. Việc cung cấp thông tin trên Trang TTĐT huyện 

ngày càng được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định. 

g) Về sử dụng chứng thư số: Trong 06 tháng cấp 04 chữ ký số cho lãnh đạo 
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và công chức các cơ quan, đơn vị để triển khai ký số trao đổi văn bản điện tử và 

thực hiện số hóa hồ sơ TTHC tiếp nhận tại bộ phận một cửa các cấp. 

4. Phát triển kinh tế số, xã hội số 

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, các ngân hàng trên địa bàn huyện tiếp tục 

triển khai các dịch vụ, sản phẩm mới phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt, 

thanh toán điện tử; thường xuyên triển khai đăng thông tin quảng cáo, quảng bá các 

sản phẩm dịch vụ, tiện ích trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn để 

tuyên truyền, quảng bá; triển khai chương trình miễn, giảm nhiều gói dịch vụ 

khuyến khích người dân sử dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt. Các 

phương tiện thanh toán phục vụ hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt, thanh 

toán điện tử tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, nâng cao chất lượng đáp ứng nhu 

cầu người dân, doanh nghiệp, trong đó nổi bật là: Dịch vụ mở tài khoản thanh toán 

bằng phương thức điện tử (eKYC), thanh toán nhanh QR Code... 

- Số lượng người từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc 

các tổ chức được phép khác là: 6.945 tài khoản, đạt tỷ lệ 58,42% 

- Tập trung triển khai phủ rộng mạng cáp quang, mạng di động băng 

thông rộng tạo môi trường thuận lợi trong công tác chuyển đổi số, tăng cường 

phổ cập, khuyến khích người dân sử dụng dữ liệu di động tốc độ cao 4G và sử 

dụng thiết bị di động thông minh; Trên địa bàn huyện hiện nay có 03 đơn vị 

cung cấp dịch vụ Viễn thông Internet cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử 

dụng gồm VNPT, Viettel, Mobifone. Toàn huyện có 26 trạm phát sóng mạng 

thông tin di động (BTS), trong đó: VNPT 9 trạm, Viettel 17 trạm. 100% các 

thôn, khu dân cư trên địa bàn các xã đã được phủ sóng di động 4G; 100%  

UBND cấp xã kết nối mạng Truyền số liệu chuyên dùng. 

- Hệ thống đài truyền thanh cấp xã đã được đầu tư, nâng cấp sang công 

nghệ  ứng dụng CNTT-VT thay cho công nghệ truyền thống (FM, có dây); hiện 

tại có 03/05 xã đang vận hành hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng CNTT (xã 

Long Hiệp, Long Mai, Long Môn), 02 xã Thanh An và Long Sơn trong thời gian 

đầu tư, nâng cấp đáp ứng tốt cho việc quản lý, vận hành, thông tin phục vụ Nhân 

dân. 

5. Đảm bảo An toàn thông tin và an ninh mạng 

UBND huyện đã ban hành Phương án Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn 

thông tin đối với Hệ thống mạng nội bộ UBND huyện; ban hành Quy chế đảm bảo 

an toàn, an ninh mạng Hệ thống mạng nội bộ UBND huyện.  

Thường xuyên thực hiện việc thông báo, cảnh báo các lỗ hổng, điểm yếu an 

toàn thông tin trong các dịch vụ, ứng dụng nhằm hạn chế các sự cố gây mất an toàn 

an ninh thông tin. 

Tăng cường giám sát an ninh mạng, kịp thời phát hiện hoạt động tấn công 

mạng, phối hợp các cơ quan chức năng để điều tra, xác minh, xử lý đối tượng thực 

hiện tấn công mạng. 

Hệ thống mạng nội bộ của huyện luôn được theo dõi, quản lý đảm bảo hoạt 

động thông suốt, các máy trạm, máy chủ dữ liệu được trang bị phần mềm phòng, 
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chống mã độc tập trung tỉnh (Đã triển khai 220 máy trạm trên địa bàn huyện được 

cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung của tỉnh) 

II. Khó khăn, vướng mắc  

1. Hạ tầng viễn thông Internet của huyện chưa đảm đảm, một số nơi vẫn còn 

lõm sóng, gây khó khăn trong triển khai ứng dụng công nghệ, đưa nền tảng số, 

công nghệ số, kỹ năng số đến người dân. 

2. Tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh, có tài khoản ngân hàng để 

liên kết với ví điện tử còn rất thấp gây khó khăn cho quá trình tham gia thanh toán 

không dùng tiềnn mặt, thanh toán các dịch vụ cơ bản như điện, các giao dịch trên 

sàn thương mại điện tử. 

3. Công chức thực hiện công tác chuyển đổi số chủ yếu kiêm nhiệm; chưa 

được tập huấn chuyên sâu, nên việc tiếp cận các ứng dụng công nghệ thông tin còn 

hạn chế. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm 06 thánh cuối năm 2025 

1. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, các quy định trong lĩnh 

vực kinh tế số trên địa bàn huyện, tạo môi trường giao dịch thuận lợi cho người 

dân, doanh nghiệp qua kênh số, phương thức điện tử. Khuyến khích người dân và 

doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ công trực tuyến do cơ quan nhà nước cung cấp 

qua môi trường mạng. 

2. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng thông qua tuyên 

truyền nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an 

toàn thông tin cho người dân. 

3. Triển khai Mạng truyền số liệu chuyên dùng sử dụng địa chỉ IPv6 theo 

Quyết định số 08/2023/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; 

hoàn thành việc chuyển đổi IPv6 theo lộ trình của Bộ Thông tin và Truyền thông 

tại Quyết định số 38/QĐ-BTTTT ngày 14/01/2021. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

1. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh đề xuất Ban cơ yếu Chính phủ 

ủy quyền, chuyển giao cho địa phương các công cụ khắc phục một số sự cố đối 

với chứng thư số như khôi phục mật khẩu. 

2. Đề xuất Văn phòng UBND tỉnh phân quyền cho UBND huyện tạo tài 

khoản và thay đổi mật khẩu thư công vụ của tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Chuyển đổi số 6 tháng đầu 

năm nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của UBND huyện Minh Long./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị huyện; 

- UBND các xã; 

- Các thành viên BCĐ CĐS huyện; 

- CVP, PVP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đinh Văn Điết 
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